АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от _18.10.2018__                                                                                                      №  __312-О__

Об утверждении плана мероприятий

по реализации проекта «Дебаты»

для воспитания и социализации

обучающихся общеобразовательных

учреждений города Покачи

 В целях формирования коммуникативной и информационной культуры,

воспитания толерантности, терпимости к иным точкам зрения, развития

критического мышления, навыков саморегуляции и самоконтроля в напряженных

социальных ситуациях,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта «Дебаты» для

воспитания и социализации обучающихся общеобразовательных учреждений

города Покачи (далее – план мероприятий), согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций города Покачи

осуществлять контроль за исполнением плана мероприятий.

3. Назначить координатором реализации плана мероприятий

Ж.Т. Колесникову, главного эксперта управления образования администрации

города Покачи.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации города Покачи И.В. Хромову.

Начальник управления образования

администрации города Покачи

      Л.П. Черипенко

Приложение к приказу

управления образования

администрации города Покачи

от _18.10.2018_ №_312-О_

План мероприятий по реализации проекта «Клуб «Дебаты»

для воспитания и социализации учащихся общеобразовательных организаций города Покачи

Дебаты – это образовательная технология, основанная на уважении к личности и признании целостности многообразия, которая в форме

воспитательного мероприятия способствует формированию качеств, необходимых для эффективной деятельности в условиях современного

общества и информационного пространства. Это эффективное средство обучения учащихся умению ясно и логично формулировать свою

позицию, находить убедительные факты и доводы в свою поддержку.

Цель проекта: Популяризация дебатов, как формы интеллектуального досуга, способствующей развитию критического мышления,

формированию культуры спора, терпимости, признания множественности подходов к решению проблемы, активной гражданской позиции.

Задачи проекта:

1. Формирование навыков ораторского искусства учащихся общеобразовательных организаций города Покачи;

2. Содействие становлению и успешному функционированию клуба «Дебаты» на базе общеобразовательных организаций города Покачи;

3. Повышение компетентности учащихся в дебатах и организации дебатных мероприятий;

4. Формирование у учащихся коммуникативной и информационной культуры;

5. Развитие критического мышления и самостоятельной активности.

№

п/п

Темы занятий Дата проведения

занятия

Ответственный Итоговый документ

1. Вводное занятие Ноябрь 2018 Руководитель проекта

Ваделова З.А.,

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ № 4

Сценарный ход

2. Стили речи. Компетенции и знания для ведения

диалога:

- Как грамотно вести переговоры;

- Как логически убеждать других людей;

- Навыки общения;

- Секреты эффективной аргументации и др.

Ноябрь 2018 Борзенкова Л.Г.,

учитель русского языка

и литературы

МАОУ СОШ № 2

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы

3. Использование мультимедийных презентаций как

эффективное средство доступного представления

информации. Как правильно сделать презентацию,

чтобы она была эффективной?

Ноябрь 2018 Шалабанова Е.Д.,

учитель информатики

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы

4. Теоретико-практическое занятие по ораторскому

искусству

Декабрь 2018 Скловская Е.Е.,

заместитель директора

МАОУ СОШ № 1

Конспект занятия,

фотоматериалы

5. Теоретико-практическое занятие по актерскому

мастерству (1 этап)

Декабрь 2018 Скловская Е.Е.,

заместитель директора

МАОУ СОШ №1

Конспект занятия,

фотоматериалы

6. Теоретико-практическое занятие по актерскому

мастерству (2 этап)

Январь 2018

7. Нескучный детский этикет: учимся правильно

одеваться

Январь 2018 Стрешная Н.Г.,

педагог-психолог

МАОУ СОШ № 2

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы

8. Тренинг «Умеем ли мы общаться?» Февраль 2018 Лизунова А. А.,

Солодкая И. Б.,

Педагоги – психологи

МАОУ СОШ № 4

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы

9. Дискуссия: Высказывание известных  людей по

теме «Этика общения и правила этикета в жизни

человека»

Февраль 2018 Руководитель проекта

Ваделова З.А.,

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ № 4

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы

10. Теоретико - практическое занятие «Секреты

искусства общения»

Март 2018 Учителя русского языка

и литературы

общеобразовательных

учреждений города

Конспект занятия,

фотоматериалы

11. Конфликты и пути их разрешения Апрель 2018 Лизунова А.А.,

педагог – психолог

МАОУ СОШ № 4

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы

12. Подготовка и проведение дискуссионной

площадки

Апрель 2018 Руководитель проекта

Ваделова З.А.,

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ № 4

Конспект занятия, презентация,

фотоматериалы